
 
 

1º TERMO DE ADITAMENTO 

CONTRATO 093/2024 

 
ADITAMENTO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PASSOS/MG E A EMPRESA MAX COPY LTDA, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, 
CÓPIA, DIGITALIZAÇÃO, IMPRESSÕES MONOCROMÁTICAS E POLICROMÁTICAS, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA NOS EQUIPAMENTOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
DE PASSOS/MG. 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ sob o n° 23.278.690/0001-40, com sede à Av. José Caetano de Andrade, 760, Bairro Muarama na 
cidade de Passos/MG, neste ato representado por seu Diretor Esmeraldo Pereira dos Santos, Matrícula 
nº 0823 e a empresa MAX COPY LTDA, com sede a Rua Professora Alice de Andrade, 236, loja 02, Vila 
Mozart, na cidade de Itaúna/ MG, inscrita no CNPJ/MF nº 03.323.627/0001-71, neste ato representada 
por seu Representante Legal, o Sr. Eduardo de Melo Amaral, resolvem firmar o presente TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 093/2024 decorrente do Processo Administrativo Licitatório nº 088/2024, 
Pregão Eletrônico nº 027/2024, que tem como objeto a prestação de serviços de impressão, cópia, 
digitalização, impressões monocromáticas e policromáticas, com fornecimento de todos os insumos 
(exceto papel), reposição de peças, além de serviços de instalação, manutenção e assistência técnica 
especializada nos equipamentos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Passos/MG, 
observando os preceitos da nº Lei 14.133/2021, segundo as cláusulas e condições abaixo: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto do Aditamento 

1.1.  O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) 

no item 02 - Serviço de impressão colorida. 

1.2. O fundamento legal para este acréscimo encontra-se no art. 124, §1º,  alínea B, da Lei nº 

14.133/2021, que autoriza acréscimos de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, conforme as 

necessidades da Administração Pública. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor 

2.1. O valor deste aditivo é R$1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais), permanecendo inalterado 
o valor unitário de R$0,62 (sessenta e dois centavos). 

2.2. Com este aditivo, o valor total do contrato será atualizado para R$ 47.359,92 (quarenta e sete mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária 

3.1. As despesas para execução do presente Termo Aditivo correrão por conta de dotação própria, sob 
a Ficha 12 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica – Manutenção das atividades administrativas. 

ZapSign 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



 
 

 

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicidade 

4.1. O extrato deste instrumento será publicado pela Contratante no Diário Oficial dos Municípios 
Mineiros, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 
14.133/2021, bem como no respectivo sítio eletrônico oficial, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 
14.133/2021. 

 

CLÁUSULA QUINTA – Da Continuidade Contratual 

5.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas contratuais, naquilo que não 
conflitarem com este instrumento. 

 

E por estarem assim ajustadas, as partes assinam este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma na presença das testemunhas que o subscrevem. 

 

Passos, 05 de junho de 2025. 

 

 

Esmeraldo Pereira dos Santos 

Diretor do SAAE 

 

 

Eduardo de Melo Amaral  

MAX COPY LTDA 

 

Testemunhas: 

 

 

1) _____________________________________ 

             

 

2) _____________________________________ 

ZapSign 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



 

Status: Assinado

Documento: 1° TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 093-2024 - MAX COPY LTDA.Pdf

Número: 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b

Data da criação: 05 Junho 2025, 11:02:27

Hash do documento original (SHA256): 73adf3a3739e635bddfdd34f09ea828c9042b12bfd62df67e6d10f769c273162

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

 

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 06 Junho 2025, 17:32:08

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS
Data e hora da assinatura: 05/06/2025 11:55:13

Token: adfe892a-b37d-4919-b18b-99330138df37

Assinatura

Esmeraldo Pereira Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694

E-mail: diretor@saaepassos.com.br

Localização aproximada: -20.727785, -46.616077

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Safari/537.36 Edg/137.0.0.0

Assinado via ZapSign by Truora

EDUARDO DE MELO AMARAL
Data e hora da assinatura: 06/06/2025 16:52:08

Token: 24814f95-9fbd-4932-b9b0-088f4749269d

Assinatura

Eduardo de Melo Amaral

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5537999820340

E-mail: eduardo@prestobr.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -19.824640, -43.971379

IP: 187.20.28.32

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/122.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

BRUNA EVELYN R IBE IRO S ILVA
Data e hora da assinatura: 05/06/2025 13:07:09

Token: b508e045-3f13-40c1-ab06-b8ed8c50061c

Assinatura

Bruna Evelyn Ribeiro Silva

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988751269

E-mail: contratos@saaepassos.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



 

 

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 06 Junho 2025, 17:32:08

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANE NUNES DOS SANTOS
Data e hora da assinatura: 05/06/2025 13:09:06

Token: a40587dc-c10d-474b-8b96-313c81879cef

Assinatura

Giovane Nunes dos Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535999348948

E-mail: licitacao@saaepassos.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -20.728032, -46.614444

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 8983cf4b-bd1f-4fdd-92ba-383d724c163b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.


		2025-06-06T20:33:00+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br




